1

平成 29 年度第１回高知県食育連携推進協議会 議事要旨

日 時：平成 29 年７月 21 日（金）午後２時～午後４時

場 所：高知城ホール２階会議室

出席者：委員８名（欠席４名）

    事務局 10 名

（地域農業推進課１名、漁業振興課２名、幼保支援課１名、

生涯学習課１名、保健体育課１名、健康長寿政策課４名）

○協議事項

（１）平成 28 年高知県県民健康・栄養調査の結果

（２）第２期高知県食育推進計画の評価

（３）第３期高知県食育推進計画の目指す姿と基本方針

（４）第３期高知県食育推進計画骨子(案)

（５）第３期高知県食育推進計画策定スケジュール

○議事等概要

（１）平成 28 年高知県県民健康・栄養調査の結果

事務局から平成 28 年度高知県県民健康・栄養調査の結果及び概要について報告した。

委員から調査結果について振れ幅が大きいこと、調査の回答者数、統計学的な検討や

解析方法について質問が出され、事務局から調査母数に限界があること、回答者数が少

ない場合はばらつきが出ること、統計学による解析作業について説明があった。

（２）第２期高知県食育推進計画の評価

事務局から第２期高知県食育推進計画の評価について、目標達成状況及びこれまでの

取組、今後の課題等について説明した。

委員から朝食を必ず食べる割合について、高校生や 30 歳代はいい傾向に増えてきて

いるが、食育は継続した取組みが必要だと意見が出された。

また、学校給食における地場産物の活用が、なぜ減少していったのか、また、食に関

する指導の年間計画を作成する学校数が、非常に改善をしてきているがどのような取組

みが行われているか教えてほしいと質問が出された。

事務局から学校給食の地場産物使用について今後検討すること、食に関する指導の年

間計画は、学校栄養士や栄養教諭が中心となり作成への取組みが進んだとの説明があっ

た。

（３）第３期高知県食育推進計画の目指す姿と基本方針

事務局から第３期高知県食育推進計画の目指す姿と基本方針について、説明した。

委員から基本方針の「健康長寿を実現する食育の推進」の箇所に、高知県の健康課題

として「減塩と野菜摂取」を、前面に出していくことが必要との意見が出された。また、

高齢者の低栄養予防が入っていないので、入れるよう検討してはどうかとの意見が出さ

れた。

委員から「目指す姿」について、「高知の豊かな食材・食文化を楽しみ・伝え、豊か

な心を培う」の部分については、「豊かな」の表現が重なっていること、また「地域と

のつながり・絆を大切にした食育の推進」の部分については、「推進」は具体的ではな

いとの意見が出され、事務局で再度検討することとした。

（４）第３期高知県食育推進計画骨子(案)

事務局から第３期高知県食育推進計画骨子（案）について説明した。

委員から第４章の具体的な取組について、啓発活動を行う施設の中に中学校も必要で

あるとの意見が出された。そして目標、プロセス指標の実施回数について、カウントの

 2

仕方や把握方法がわかりにくいとの意見が出された。また、栄養教諭以外にも学校栄養

職員が入るように「等」の言葉を入れたほうがよいこと、また、「食育に関する人材育

成」では、調理師や調理団体を入れることの提案がされた。

実施回数については、事務局において今後検討することとした。また、今回の第３期

の計画では、目標値の設定に加えて「プロセス指標」というものを加えたことが一つの

特徴であり、取り組みがどの程度進んでいるかというものを表すため量的なところで毎

年把握していきたいことを追加説明した。

（５）第３期高知県食育推進計画策定スケジュール

事務局から今後のスケジュールについて、説明し、了承された。

以上で会議を終了した。